

## ظلم مضاعف بر زنان در جمهوری اسلامی

اخبار ایران مملو از آثار وحشتناک حکومت چهار دهه اخیر است که شیادان مذهبی نما با استفاده ابزاری از باورها و اعتقادات مردم شریف ما و با دمیدن به آتش تعصب و نادانی، جامعه ایران را روز به روز از انسانیت، فرهنگ و مدنیت دورتر کرده و آنرا به قهقرا کشانده‌اند. مضافاً دشمنی دیوانه‌وار حقه‌بازان ملبس به عبا و قبا با زنان وطن ماست. حاکمان جمهوری اسلامی با وضع قوانین قرون وسطائی دشمنی خود را با زنان نهادینه کرده و مشوق نقض حقوق نیمی از شهروندان ایران‌اند که نان‌آور خانواده خود، گردانندگان ادارات دولتی و بنگاهان تولیدی، و زحمتکش‌ان شهر و روستا هستند. "تعداد این زنان، بر اساس آمار سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۹۰، دو میلیون و ۵۰۰ هزار نفر بوده است. به عبارتی با توجه به جمعیت ۲۱ میلیون و ۱۶۰ خانواری کشور، تقریباً ۱۲ درصد یا یک هشتم از خانواده‌ها در ایران به دست زنان اداره می‌شود. البته این آمار شاید به گفته خیلی از کارشناسان دقیق نباشد چراکه تنها مربوط به سرپرستی آشکار زنان در خانواده‌ها است و آن دسته از زنانی که شوهران معتاد و از کار افتاده دارند، در این سرشماری به حساب نیامده‌اند، به عبارتی این زنان، سرپرست پنهان خانواده‌ها هستند." (۱) و یا "بر اساس اعلام مرکز آمار، در سال ۱۳۸۰، ۶۹ درصد کارمندان دولت مرد و ۳۱ درصد زن بوده‌اند که این نسبت در سال ۱۳۹۵ به ۵۹ درصد مرد و ۴۱ درصد زن تغییر یافته است." (۲) اهمیت نقش زنان در اداره خانواده و جامعه با در نظر گرفتن گزارش بانک مرکزی که در بیش از ۲۶ درصد خانوارهای ایرانی هیچ فرد شاغلی وجود ندارد آشکارتر می‌شود. (۳)

در مقابل، قوانین جاری ایران نه تنها حامی حقوق زنان نیست بلکه مشوق زیرپا گذاشتن آن نیز است. نمونه آن توحشی که به نام قیومیت و حق نامحدود پدر بر فرزند دختر و مرد بر زن در قوانین اسلامی نهفته خیر تأسف‌انگیز بریدن سر دختر ۱۴ ساله‌ای به نام رمینا اشرفی بدست پدرش بود. این خبر که بوسیله نشریات جهان - مانند روزنامه گاردین انگلیس (۴) - همه‌گیر شد حاکی از شکایت مادر رمینا و منتقدان قوانین ایران به حکم خفیف ۹ سال زندان برای پدر رمینا بود. نمونه‌های فراوان دیگری را از نهادینه شدن خشونت در ایران می‌توان آورد که منشأ بخش بزرگی از آن قوانین مردسالار است. اینکه مردی بتواند جان زن و یا دختری را بگیرد و با گذراندن چند سال کوتاه در زندان آزاد شود. به عنوان نمونه جنایت دلخراش پدری است که قبل از رفتن به زندان ۳ دختر خود را با بستن به گلوله می‌کشد (۵). ضارب دلیل آن قتل را نامعلوم بودن آینده دخترانش در دوران محکومیتش را اعلام کرد. این شخص بعد از اینکه در دادگاه کیفری کرمانشاه محاکمه شد، به اتهام قتل سه فرزندش به تحمل تنها ۱۵ سال حبس محکوم شده بود. با توجه به

<sup>۱</sup> نشریه اقتصاد ایرانی: <http://www.ireconomy.ir/fa/page/11471> - به گفته این نشریه "زنان سرپرست خانوار، زنانی هستند که بدون حضور منظم یا حمایت یک مرد بزرگسال، سرپرستی یک یا چند خانواده را برعهده دارند. سرپرست خانواده هم به کسی گفته می‌شود که مسئولیت اداره اقتصادی خانواده را بر دوش دارد و تصمیم‌گیری‌های عمده و حیاتی بر عهده اوست."

<sup>۲</sup> نشریه مشرق: <https://www.mashreghnews.ir/news/856647>

<sup>۳</sup> نشریه مشرق: <https://www.mashreghnews.ir/news/634253> - گزارش بانک مرکزی درباره اقتصاد خانواده ایرانی برای سال ۹۴.

<sup>۴</sup> نشریه گاردین: <https://www.theguardian.com/world/2020/aug/28/outcry-in-iran-at-nine-year-sentence-for-man-who-beheaded-daughter>

<sup>۵</sup> نشریه عصر ایران: <https://www.asriran.com/fa/news/745024>

اینکه مقداری از حبس او مشمول عفو شده بود، فقط دو ماه مانده بود که از زندان آزاد شود که به دلیل ایست قلبی در زندان فوت کرد.

اما آیا زندانی کردن این افراد و یا حتی اعدام آنان به تنهایی توانائی حل این مشکل عظیم اجتماعی را که باعث و بانی آن قانون اساسی جمهوری اسلامی است، را دارد؟ قانون اساسی ایران شامل صدها تناقض است که حقوق زنان یکی از مهمترین‌های آن است. پررنگ‌تر شدن نقش زن در سطح جامعه زاینده فشار فزاینده‌ای بوده که حاکمان جمهوری اسلامی را به درگاه معضلی رسانده که تمامی حکومت‌های مذهبی و ایدئولوژیک با آن دست و پنجه نرم کرده و شکست خورده‌اند. نمونه بارز چنین حکومتی اتحاد جماهیر شوروی بود که با برداشتی از سوسیالیسم و با تنظیم قوانین و روابط اجتماعی نوین سعی در تغییر طبیعت بشر کرد. حاکمان جمهوری اسلامی نیز با اعلام جنگ بر علیه شواهد عینی تلاش در غلبه فکر و برداشت بر واقعیت‌ها را دارند.

تنها راه نجات از بن‌بست جمهوری اسلامی تغییر قانون اساسی و مرور بنیانی در سه محدوده حقوق و مسئولیت شهروندی که شامل مسئولان مملکتی نیز می‌باشد، دسترسی آزاد به اطلاعات و تبادل نظر، و شفافیت در حکومت است. تغییری که در رأس آن قانون برابری کامل شهروندان ایران بدون در نظر گرفتن جنسیت، مذهب و قومیت، خواهد بود.

گروه پیام رهائی

[www.payamrahaee.net](http://www.payamrahaee.net)

[editor@payamrahaee.net](mailto:editor@payamrahaee.net)